
 

For dem det gik ilde i 
udlandet 
Nationalt Hjælpefond for Danske i Udlandet 75 år 

- Går det ikke næsten altid godt for danskere, der har lagt deres eksistens i 
udlandet? Det hører man da i hvert fald meget om. 

Maj 1995 

Jo, næsten. For sygdom og ulykkestilfælde kan jo også ramme dem. Og så kan det 
blive meget værre, end hvis de var blevet i Danmark. I mange lande er det sociale 
niveau jo en del lavere end her. Og selv den, der er forblevet dansk statsborger - 
og måske har arbejdet i udlandet for danske interesser - er ikke automatisk be-
rettiget til nødhjælp herhjemmefra. 
 
Men så er Nationalt Hjælpefond for Danske i Udlandet en mulighed 
- og har været det i 75 år. Trods sit imponerende navn har fondet ikke 

kapitalafkast til store bevillinger eller løbende ydelser. 
Men i lande med lav levefod og svag valuta kan selv nogle få tusind kroner give et 
pusterum i en anspændt situation og en opmuntring til at komme i gang igen. 
 
Nationalt Hjælpefond for Danske i Udlandet opstod i maj 192o som en komite til hjælp 
for de mange danskere i Berlin, især håndværkere, der var i nød efter Tysklands 
sammenbrud. En indsamling og et lotteri gav 50.000 kroner - dengang en god sum i 
tyske mark. 
 
Da støtteaktionen var gennemført, blev resten af beløbet afsat til 
at hjælpe nødstedte danskere i alle lande. Det er umuligt at sige, hvor mange - 
nogle af dem eksisterer ikke mere - men i de senere 
år har det drejet sig om: Belgien, Indien, Canada, Colombia, Spanien, Frankrig, 
Portugal. Argentina, Jugoslavien ( 1 9 8 7 : ) ,  USA, Østrig, New Zealand, Costa Rica, 
Norge. 
 
Ved slutningen af Anden Verdenskrig blev der stærkt brug for hjælp til danskere, 
der måtte vende hjem fra krigszonerne. Hjælpefondet samarbejdede om dette med 
foreningen Dansk Samvirke. 
 
Siden 1984 har fondet været aflastet m.h.t. Latinamerika af Else Marie og Sigurd 
Holten-Nielsens Mindelegat. Men disse to fonde er altså de eneste organiserede 
hjælpekilder for udeboende danskere. 
 
Nu op til Nationalt Hjælpefonds 75 års jubilæum har Corritfonden (stiftet af 
civilingeniør og byggeentreprenør i Kina Aage Corrit, 1892-1987) forøget 
fondskapitalen med 75.000 kroner. 
 
Fra stiftelsen i 1920 var daværende byretsdommer, senere retspræsident i Egypten N. 
V. Boeg fondets formand lige til sin død i 1968. Bestyrelsen består nu af redaktør 
Niels Alsted (formand), sognepræst Fritz Bierlich, kontorchef i Udenrigsministeriet, 
ambassadør Christian Oldenburg, skolebestyrer skolebestyrer H. Romme og journalist 
Lilly Schytt. 
 
Niels Alsted 


